
Determinazione n. 1476 del 29-12-2023  1/6 
 

 

 

COMUNE DI FAVARA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
 

 
Determinazione  

 
Area Lavori Pubblici, Ambiente, S.U.A.P 

 
N.  335 del 29-12-2023 

 
Reg.Generale N. 1476 del 29-12-2023  

 
 

 

 

OGGETTO: DICHIARAZIONE D'EFFICACIA AGGIUDICAZIONE E PRESA D'ATTO DEL 
QUADRO ECONOMICO POST GARA DEI LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE E MESSA 
IN SICUREZZA EDIFICIO BARONE MENDOLA PER LA REALIZZAZIONE DI UN ASILO 
NIDO", RICOMPRESI NEL "PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE PER L'INFANZIA" 
FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PNRR [M4C1I1.1]. CUP: E23C22000170006. - CIG AQ: 
97903536E0 � CIG DERIVATO: A034E1DCE9 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area n. 4 
 
Su proposta del R.U.P. Geom. Maurizio Bottone. 
 
VISTI 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 
articoli 183, comma 5 e 184; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2); 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Delibera Consiliare Comunale n. 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il dissesto 
finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 D.lgs n° 267/2000; 



Determinazione n. 1476 del 29-12-2023  2/6 
 

 

- la Delibera di Giunta n° 48 del 04/07/2023, con la quale veniva approvato il nuovo assetto 
organizzativo dell’Ente, istituendo n° 11 Posizioni organizzative; 

- la Delibera di Giunta n° 46 del 26 giugno 2023, con la quale veniva approvata la convenzione 
ai sensi dell’art. 23 del C.C.N.L. Funzioni locali 2019-2021 tra il Comune di Grotte e il Comune 
di Favara per l’utilizzo del Responsabile dell’Area Tecnica appartenente all’Area dei 
Funzionari e dell’Elevata qualificazione, arch. Pietro Calì; 

- la Determina sindacale n° 41 del 04/07/2023, con la quale si conferiva l’incarico di Elevata 
qualificazione dell’Area n. 4 “Lavori pubblici, Ambiente e S.U.A.P.” all’arch. Pietro Calì e si 
attribuiva allo stesso le funzioni di cui all’art. 109 D. Lgs. 2000 n. 267; 

- la Delibera di Giunta n° 55 del 19/07/2023, con la quale si prorogava la convenzione ai sensi 
dell’art. 23 del C.C.N.L. Funzioni locali 2019-2021 tra il Comune di Grotte e il Comune di 
Favara anzidetta. 

- la Determina sindacale n° 46 del 21/07/2023, con la quale si confermava l’incarico di Elevata 
qualificazione dell’Area n. 4 “Lavori pubblici, Ambiente e S.U.A.P.” all’arch. Pietro Calì; 

- l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48047 per la presentazione di proposte per la 
realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito 
del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- i Decreti Direttoriali dell’8 settembre 2022, n. 57 e del 26 ottobre 2022, n. 74, di approvazione 
in via definitiva delle graduatorie di taluni interventi ammessi a finanziamento nell’ambito 
dell’Avviso pubblico del 2 dicembre 2021; 

- il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 110 del 29 dicembre 2022, 
con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva degli interventi ammessi al finanziamento 
nell’ambito del PNRR – Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.1 “Piano 
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”; 

PREMESSO 

- che con Determina dirigenziale del Responsabile P.O. 4 in data 3 aprile 2022 n. 393, si è 
nominato R.U.P. dell’intervento il geom. Maurizio Bottone, dipendente del Comune di Favara; 

- che il Comune di Favara (di seguito, “Soggetto Attuatore”), in risposta all’Avviso pubblico 
prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021 ha inteso dare attuazione al progetto denominato 
“Riqualificazione e messa in sicurezza edifico “Barone Mendola” per la realizzazione di un 
asilo nido” presentando apposita proposta di inserimento dell’intervento nel “Piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, essendo stato 
attestato in sede di ammissione che l’intervento possiede i requisiti di ammissibilità a 
finanziamento, a valere sulle risorse PNRR (di seguito, “Intervento”); 

- che detta proposta contiene la scheda progettuale, la quale presenta le caratteristiche generali 
dell’intervento ed è stata redatta sulla base del Prezzario unico regionale vigente nel mese di 
febbraio 2022; 

- che l’intervento denominato “Riqualificazione e messa in sicurezza edificio “Barone Mendola” 
per la realizzazione di un asilo nido”, è risultato destinatario del finanziamento € 590.133,50, 
a valere sulle risorse PNRR; 



Determinazione n. 1476 del 29-12-2023  3/6 
 

 

- che il Soggetto Attuatore, in quanto assegnatario delle risorse individuate all’Allegato n. 1 del 
menzionato Decreto Direttoriale n. 110 del 29 dicembre 2022, in data 13 gennaio 2023 ha 
sottoscritto l’Accordo di concessione, con il quale sono assunti e regolati i propri rapporti con 
il Ministero dell’Istruzione e del Merito, al fine di garantire il rispetto dei tempi, delle modalità 
e degli obblighi relativi all’attuazione della proposta progettuale di Intervento compresa nel 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” 
ammessa a finanziamento; 

- il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 13 marzo 2023, allegato n. 1, 
conferma preassegnazione Fondo Opere Indifferibili 2023, con cui l’importo del finanziamento 
è stato incrementato per un importo complessivo di € 59.013,35 (cinquantanovemilatredici/35) 
euro, sulla base del Prezzario unico regionale per i lavori pubblici della Regione Sicilia 2022 
approvato con Decreto n. 17 Assessore delle infrastrutture e della mobilità del 29/06/2022, la 
cui validità è stata prorogata con Decreto n. 4 Assessore delle infrastrutture e della mobilità del 
20/01/2023; 

- che è necessario che l’Intervento ammesso a finanziamento sia collaudato e rendicontato entro 
il 30 giugno 2026, pena la decadenza dal finanziamento stesso;   

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

- -che, al fine di rispettare l'obbligo di aggregazione per affidamenti di lavori d'importo superiore 
a 150.000 Euro ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 2015 n. 50 "Codice dei contratti" e dell'art. 52 
del D.L. 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021 n. 108; oltre che di 
ridurre la tempistica di attuazione dell’Intervento ed avere un adeguato supporto per la fase 
procedurale e gestionale dell’affidamento dei lavori per l’opera, il Soggetto Attuatore ha inteso 
avvalersi dell’U.R.E.G.A. affinché quest’ultimo  proceda, per suo conto, alla celebrazione della 
procedura d’appalto summenzionata; 

- che, con determina a contrarre del Responsabile dell’area n. 4 n. 451 del 27 aprile 2023, sono 
stati approvati lo schema di bando e disciplinare; 

- che, con determina a contrarre del Responsabile dell’area n. 4 n. 571 del 23 maggio 2023, sono 
stati approvati il bando e il disciplinare definitivi; 

DATO ATTO 

- che la gara anzidetta si è celebrata il giorno 8 giugno 2023, verbale n. 1 del 8 giugno 2023 
pubblicato nell’albo pretorio comunale al n. 1147 in data 12 giugno 2023; 

- che, con Determina dirigenziale n. 647 del 20 giugno 2023, l’accordo quadro dei lavori in 
oggetto è stato aggiudicato alla società “IMPRESALV S.R.L.” con sede in Favara (AG), alla 
via Simone Corleo n. 7, iscritta al registro delle imprese di Agrigento al n., C.F. e P. IVA 
02706000847, REA n. 201235, la quale ha offerto un ribasso percentuale di 31,2752%; 

- del positivo riscontro effettuato in particolare in ordine alle risultanze di: 

o Casellario giudiziale; 

o Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

o Sistema informativo dell'anagrafe tributaria; 

o Visura camerale; 



Determinazione n. 1476 del 29-12-2023  4/6 
 

 

o Regolarità contributiva; 

o Polizza assicurativa definitiva. Il tutto come da documentazione conservata agli atti; 

- della richiesta di informativa antimafia, per la quale sono decorsi i termini di legge; 

- quindi, della sussistenza dei presupposti per la dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione 
definitiva disposta con con Determina dirigenziale n. 647/2023 citata; 

- che il progetto esecutivo, approvato in linea tecnica con Determina dirigenziale del 22 
novembre 2023 n 1272, ed in linea amministrativa con delibera di giunta in data 22 novembre 
n. 102, riporta il seguente quadro economico: 

 

RITENUTO 

- di dover dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione e prendere atto del Quadro economico post 
gara, in considerazione dell’interesse pubblico primario al raggiungimento del risultato 
dell’affidamento del contratto. 



Determinazione n. 1476 del 29-12-2023  5/6 
 

 

Tutto ciò visto, premesso, considerato e di cui si è dato atto, il Responsabile dell’Area 4, sulla base 
dell’istruttoria del R.U.P., 

DETERMINA 
 

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione dei lavori per l’intervento 
“Riqualificazione edificio Barone Mendola per la realizzazione asilo nido”, CUP: 
E23C22000170006. – CIG AQ: 97903536E0 – CIG derivato: A034E1DCE9, alla 
società “IMPRESALV S.R.L.” con sede in Favara (AG), alla via Simone Corleo n. 7, 
iscritta al registro delle imprese di Agrigento al n., C.F. e P. IVA 02706000847, REA n. 
201235, per la somma di 348.706,31 € al netto di IVA al 10%, dunque per complessivi 
383.576,95 €; 

3. di impegnare la somma di 5,25 € al capitolo 202203/1 del Bilancio 2023, per la 
differenza con l’impegno preso con Determina dirigenziale n. 647 del 20 giugno 2023; 

4. di dare atto che il Quadro economico post gara è il seguente: 

Voci di costo Importo 

Lavori al netto di ribasso del 31,2752 % 323.901,31 

Oneri di sicurezza 24.805,00 

Totale parziale 1 348706,31 

IVA 10% sui lavori 34.870,63 

Totale parziale 2 383576,95 

Pubblicità 2.728,00 

Incentivi per funzioni tecniche 7.913,76 

Compenso per direzione dei lavori, collaudo 
e CSE 

31.604,51 

CNPAIA per direzione dei lavori, collaudo 
e CSE 

1.264,18 

IVA 22% per direzione dei lavori, collaudo 
e CSE 

7.231,11 

Compenso professionale per progettazione 
esecutiva e CSP 

33.880,74 

CNPAIA per progettazione esecutiva e CSP 1.335,22 

IVA 22% per progettazione esecutiva e CSP 7.751,91 

Oneri di conferimento in discarica 5.000,00 

Imprevisti 4.675,95 



Determinazione n. 1476 del 29-12-2023  6/6 
 

 

Totale parziale 3 103385,38 

Economie 162.184,51 

Totale 649146,84 

 

5. di dare atto che la somma di 162.184,51 Euro, a titolo di economie, resta a disposizione 
per gli eventuali futuri impegni di pertinenza dell’intervento in oggetto; 

6. di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di 
cui al D. Lgs n. 33/2013. 

 

Il R.U.P.                                                                                  

(Geom. Maurizio Bottone)                                                            

 
Lì, 29-12-2023 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 ARCH. PIETRO CALI' 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


